

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



N. **19** del 22-04-2016

OGGETTO Art. 69 TUEL 267/2000 - contestazione di incompatibilità consigliere comunale Sig.ra Pinna Patrizia - Pronuncia di decadenza

L'anno duemilasedici, addì ventidue del mese di aprile alle ore 10:00 e segg., nel Comune di Guspini e nella sala consiliare.

Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito, nelle persone dei Signori:

DE FANTI GIUSEPPE	Р	MANCA Muriel	Р
ATZORI GUIDO	Р	Pistis Marcello	Р
ATZEI STEFANIA	Р	SANNA Marta	Α
CARIA FEDERICA	Р	SERRU Marcello	Р
COGONI SIMONA	Р	Soriga Federico	Р
DESSI ROSSELLA	Р	TUVERI Francesca	Р
GUIDARELLI CINZIA	Р	UCCHEDDU Roberta	Р
LAMPIS GIOVANNI ANTONIO	Р	Pinna Patrizia	Р
LISCLAL BERTO	Р		

Totale presenti n. 16 Totale assenti n. 1.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AREDDU MARIA DOMENICA.

Assume la presidenza il Sindaco DE FANTI Giuseppe, il quale, constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in discussione la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

introdotto l'argomento in oggetto, propone l'interruzione della seduta per consultare i Capigruppo, alle ore 10,20 viene interrotta la seduta, riprende alle ore 10,30, presenti 16

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che con deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 17-12-2015 si è proceduto alla surroga del Consigliere Pinna Alessandro dimissionario, con la Sig.ra Pinna Patrizia;

che la Sig.ra Pinna Patrizia è consigliere di minoranza del gruppo consiliare "GUSPINI" dell'Amministrazione comunale di Guspini;

Visto l'atto acquisito al Protocollo dell'Ente al n. 6719 del 22-03-2016 con il quale il consigliere comunale Sig.ra Pinna Patrizia cita in causa nanti il Tribunale Civile di Cagliari il Comune di Guspini per il risarcimento dei danni conseguenti ad un sinistro;

Dato atto che tale citazione instaura un procedimento di lite avverso questo Ente, ed una consequente sopravvenuta incompatibilità alla carica di consigliere comunale, configurando la fattispecie di cui all'art. 63, comma 1, numero 4), del Decreto Legislativo n. 267/2000, che testualmente recita: "Non può ricoprire la carica di [...] consigliere comunale [...] colui che ha lite pendente, in quanto parte di un procedimento civile o amministrativo [...] con il comune.

Richiamato l'art. 69 che dispone "Quando successivamente alla elezione si verifichi qualcuna delle condizioni previste dal presente capo come causa di ineleggibilità ovvero esista al momento

della elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle condizioni di incompatibilità previste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte gliela contesta";

Dato atto che la fattispecie "de quo" integra la nozione di "lite pendente" prevista dall'art. 63, comma 1, n. 4 del D.Lgs.267/2000;

Atteso che

quale atto dovuto per legge, con proprio atto n. 15 del 30 marzo 2016 il Consiglio Comunale ha formalmente contestato l'incompatibilità al Consigliere Comunale Pinna Patrizia, ai sensi dell'art. 69, comma 1, numero 4 del D.Lgs. 267/2000, assegnando al medesimo dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per eliminare la causa della citata incompatibilità;

- in data 5 aprile 2016, prot. n. 7477, il consigliere Pinna Patrizia fa pervenire la nota, che si allega al presente atto, con la quale comunicava di non voler porre fine alla causa, di non voler dare le dimissioni, di voler garantire la continuità politica della lista "Guspini" dando subito seguito anche alla procedura di surroga.;

Preso atto della nota del consigliere comunale su citata con la quale dichiara di NON voler eliminare la causa della citata incompatibilità;

Ritenuto che la pronuncia di decadenza costituisce atto obbligato del Consiglio Comunale, avendo carattere meramente dichiarativo con riferimento ad un situazione di conflitto ancora del tutto pendente;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Il Sindaco pone ai voti per alzata di mano la decadenza del Consigliere Comunale Patrizia Pinna; ;

Presenti 16, Votanti 15, con 15 voti favorevoli (il Consigliere Patrizia Pinna non partecipa al voto);

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

- 1. di dare atto a quanto in premessa esposto;
- 2. di dichiarare la decadenza alla carica di consigliere comunale del Comune di Guspini della Sig.ra Pinna Patrizia per la non rimossa incompatibilità, contestata con deliberazione del consiglio comunale n 15 del 30-03-2016, a causa della lite pendente nanti il Tribunale di Cagliari per il risarcimento dei danni consequenti ad un sinistro
- di depositare copia della deliberazione nella Segreteria Comunale e di notificarla, entro cinque giorni successivi all'approvazione al consigliere sig.ra Pinna Patrizia;
- 4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, come disposto dall'art. 69 del TUEL 267/2000, comma 5, ricorso giurisdizionale al tribunale competente per territorio.

Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 21-04-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to USAI SIMONETTA

f.to USAI SIMONETTA

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE f.to DE FANTI Giuseppe IL SEGRETARIO COMUNALE f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, ai sensi della Legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico del sito web istituzionale del Comune per quindici giorni dal 27-04-2016 al 12-05-2016

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia, redatta su un foglio, è CONFORME ALL'ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA USAI SIMONETTA